مولانا در موقع تبعید شمس در معیت او موسی وار به تبریز رفت و همراهِ خضر زمانش سال‌ها به سیر آفاقی و انفسی پرداخت و از خرمن آن عارف ناشناخته خوشه‌ها چید. وی چنان شیدا و مجذوب شخصیت شمس گردیده بود که دیوان کبیر خویش را دیوان شمس نامید. مولانا پس از طیّ مراحل و مراتب عرفانی و ملاقات با بسیاری از عارفان نامی عاقبت به قریه بازگشت و در سال ۶۷۲ ق/ ۱۲۷۳ م در ۶۹ سالگی روح بزرگش به آستان جانان پیوست.

عشق به مولانا و کلمات ناب این عارف شیرین بیان در مثنوی معنوی و دیوان کبیرش همه انسان‌های آزاده را از هر دین و مسلکی به زیارتش می‌کشاند.

۳. قرآن کریم، مذهب، به خط نسخ، شماره ۱۱۹۱، تاریخ کتابت سده ۱۶ م.
۴. قرآن کریم، مذهب، به خط نسخ مایل به کوفی، شماره ۱۳، تاریخ کتابت سده ۹ م.
۵. قرآن کریم (سوره مریم)، به خط کوفی، شماره ۱۰۹۵، تاریخ کتابت سده ۹ م.
۶. قرآن کریم، مذهب، به خط نسخ، در قطع سلطانی بزرگ، شماره ۳، تاریخ کتابت ۹۶۵ ق/ ۱۵۵۷ م.
۷. قرآن کریم، مذهب، به خط نسخ، شماره ۳۳، تاریخ کتابت سده ۱۶ م از دوره عثمانی.
۸. قرآن کریم، مذهب، به خط نسخ، بدون شماره، تاریخ کتابت ۱۸۳۸ ق/ ۱۲۵۴ م.
۹. قرآن کریم با ترجمه ترکی عثمانی، مذهب، به خط نسخ، بدون شماره، تاریخ کتابت سده ۱۶ م.

۱۰. قرآن کریم، مذهب، به خط نسخ و عناوین ثلث، شماره ۱۶، تاریخ کتابت ۶۹۶ ق/ ۱۲۹۶ م.
۱۱. قرآن کریم، مذهب، به خط نسخ، شماره ۳۹، تاریخ کتابت ۱۰۸۳ ق/ ۱۶۷۲ م.
۱۲. قرآن کریم، مذهب، به خط نسخ، شماره ۴۰، تاریخ کتابت ۱۷۶۹ م.
۱۳. قرآن کریم، مذهب، به خط نسخ، شماره ۳۵، تاریخ کتابت ۱۲۶۸ ق/ ۱۸۵۱ م.
۱۴. قرآن کریم با ترجمه فارسی، مذهب به خط ریحان (آیات) و تعلیق (ترجمه)، قطع رحلی بزرگ، شماره ۲۹، تاریخ کتابت سده ۱۱ م.
۱۵. قرآن کریم، مذهب، به خط نسخ، شماره ۱۱۴۷۸، تاریخ کتابت ۱۱۸۹ ق/ ۱۷۶۷ م.
۱۶. جواهرالتفسیر از مولی حسین کاشفی سبزواری (در گذشته به سال ۹۱۱ ق)، مذهب حالی، به خط نستعلیق مقصود بن عبدالحق حقی، شماره ۱۴۹، تاریخ کتابت ۱۵۳۹ م.
۱۷. قرآن کریم (انعام شریف)، مذهب، به خط نسخ حافظ احمد، بدون شماره، تاریخ کتابت ۱۲۲۲ ق/ ۱۸۰۷ م.
۱۸. قرآن کریم، در دو جلد مذهب و مصور به تصاویر متنوع مکه و مدینه، به خط نسخ السعید حسن الحسنی، بدون شماره، تاریخ کتابت ۱۲۹۶ ق/ ۱۸۵۲ م.
۱۹. تفسیر آل عثمان، مذهب و مصور ۱۳۵ به تصاویری از سلطان عبدالمجید، شماره ۱۱۴، تاریخ کتابت سده ۱۹ م.
۲۰. دیوان حافظ شیرازی، مذهب شماره ۱۳۰، سده ۱۱ یا ۱۲ ق/ ۱۷-۱۸ م.
۲۱. مجموعه ای از آثار عبدالرحمن جامی، مذهب شماره ۱۴۳، تاریخ کتابت سده ۱۵ م.
۲۲. ترجمه منظوم حدیث اربعین از عبدالرحمن جامی، مذهب شماره ۱۱۸، تاریخ کتابت (تألیف) ۸۸۶ ق/ ۱۴۸۲ م.
۲۳. الکواکب الدرّیه از بوعلی سینا، به خط نسخ و ثلث شمس الدین محمد بن خلیل موکرمل چلبی «برسم عززانه المقام الشریف سلطان البرّین و البحرین خدام الحرمین

الشريفين المالك الملك الأشرف ابى النصر قايتباى، خلد الله ملكه و عزّ مفرّه، شماره ۱۲۷، تاريخ كتابت سده ۱۵ م.
۲۴. اوراد مولانا، به خط وحدتى شماره ۱۰۶۹، تاريخ كتابت ۱۳۰۴ ق/ ۱۸۸۶ م.
۲۵. ديوان كبير مولانا، مذهب، شماره ۷۹، تاريخ كتابت ۱۲۸۳ ق/ ۱۸۶۶ م.
۲۶. ديوان كبير مولانا، مذهب، شماره ۷۲، تاريخ كتابت ۱۲۷۱ ق/ ۱۸۵۳ م.
۲۷. مثنوى معنوى مولانا، مذهب به خط نستعليق، بدون شماره، تاريخ كتابت ۱۴۹۰ ق/ ۱۸۹۶ م.
۲۸. حديقۃ السعداء از محمد بن سليمان فضولى بغدادى به تركى، مذهب همراه چند مجلس نگاره (مينياتور)، شماره ۹۳، تاريخ كتابت ۹۹۴ ق/ ۱۵۸۵ م.
۲۹. حديقۃ السعداء از همو، مذهب با چند مجلس نگاره (مينياتور)، شماره ۱۰۱، تاريخ كتابت ۱۶۰۴ م.
۳۰. ديوان حافظ شيرازى، مذهب همراه چند مجلس نگاره (مينياتور)، شماره ۱۲۳، تاريخ كتابت سده ۱۶ م.
۳۱. صحبة الابرار از عبدالرحمن جامى، مذهب، شماره ۱۲۳، تاريخ كتابت ۱۵۳۷ م.
۳۲. مجموعه اى نفيس به خط محمد بن احمد بن ترين زاده، شماره ۱۰۲، تاريخ كتابت ۱۰۹۹ ق/ ۱۶۸۷ م.
۳۳. مثنوى معنوى مولانا، مذهب، شماره ۶۱، تاريخ كتابت ۱۰۱۶ ق/ ۱۶۰۷ م.
۳۴. مثنوى معنوى مولانا، مذهب، شماره ۶۵، تاريخ كتابت ۱۲۶۸ ق/ ۱۸۵۱ م.
۳۵. قرآن كريم، مذهب و نفيس، قطع سلطاني، شماره ۱۲، تاريخ كتابت ۷۱۴ ق/ ۱۳۱۴ م.
۳۶. قرآن كريم، مذهب و بسيار نفيس، به خط عبدالقدير الحسينى، شماره ۱، بدون تاريخ (به جهت بسته بودن قرآن كريم در داخل و يترين فقط جلد طلايى عصر تيمورى آن ملاحظه گرديد).
۳۷. قرآن كريم، مذهب و بسيار نفيس، شماره ۲۵، تاريخ كتابت ۹۵۱ ق/ ۱۵۴۴ م.

۳۸. قرآن كريم، مذهب، به خط محمد حمدى كوتاهوى، شماره ۱۴۵۹، تاريخ كتابت ۱۲۴۵ ق/ ۱۸۲۹ م.
۳۹. مثنوى شرحى (= شرح مثنوى) از بحر العلوم عبدالعالى لکهنوى، شماره ۸۰، تاريخ كتابت ۱۲۶۴/ ۱۸۴۸ م.
۴۰. مثنوى شرحى از همو، شماره ۸۱، تاريخ كتابت ۱۲۶۴ ق/ ۱۸۴۸ م.
۴۱. شفای شريف (= الشفاء بتعريف حقوق المصطفى) از قاضى عياض بن موسى يحصى سبى مالکى (در گذشته به سال ۵۴۴ ق) به خط حاجى مصطفى، شماره ۱۱۱۹، تاريخ كتابت ۱۱۵۳ ق/ ۱۷۳۹ م.
۴۲. قرآن كريم، مذهب، شماره ۱۱۱۵، تاريخ كتابت ۱۲۸۲ ق/ ۱۸۶۵ م.
۴۳. مثنوى شرحى از صارى عبدالله، شماره ۸۲، تاريخ كتابت سده ۱۲ ق/ ۱۸ م.
۴۴. تفسير ابن عباس، شماره ۱۱۶۹، تاريخ كتابت سده ۱۷ م.
۴۵. مجموعه شعر به زبان فارسى (= شعر مجموعه سى)، به خط محمد فکرى به شماره ۱۳۳، تاريخ كتابت ۱۲۶۲ ق/ ۱۸۴۶ م.
۴۶. مثنوى معنوى مولانا، مذهب، به شماره ۶۶، تاريخ كتابت ۱۲۷۰ ق/ ۱۸۵۳ م.

۴۷. روشنائى نامه، از ناصر خسرو علوى قباديانى، شماره ۱۴۷، بدون تاريخ؟؟
۴۸. حصن الحصين من كلام سيد المرسلين از محمد بن محمد دمشقى جزرى (در گذشته به سال ۸۳۳ ق)، شماره ۱۱۳۴، تاريخ كتابت ۱۱۶۷ ق/ ۱۷۵۳ م.
۴۹. حاشيه لر و فاتحه شرحى (= حاشيه ها و شرح فاتحه) از سعد سعدالله بن عيسى، شماره ۱۶۶، تاريخ كتابت ۱۰۸۰ ق/ ۱۶۷۰ م.
۵۰. خمسه نظامى گنجوى، شماره ۱۳۸، تاريخ كتابت سده ۱۵ م.
۵۱. مخزن الاسرار نظامى گنجوى، شماره ۱۴۵، تاريخ كتابت ۹۸۱ ق/ ۱۵۷۴ م.
۵۲. وقايه الروايه از صدر الشريفة محمود بن عبيدالله بن ابراهيم محبوبى بخارى (در گذشته به سال ۶۷۳ ق)، شماره ۱۱۳، تاريخ كتابت ۱۵۷۳ م.
۵۳. قرآن كريم، مذهب به خط نسخ،

شماره ۱۱۴۹، تاريخ كتابت ۱۲۵۱ ق/ ۱۸۳۵ م.
۵۴. اوراد مولانا، مذهب، شماره ۲۷، تاريخ كتابت ۱۲۹۷ ق/ ۱۸۸۰ م.
۵۵. حضرت عليبن شجره سى (= شجره حضرت على) (ع)، مذهب، به صورت طومار، سده ۱۱ ق/ ۱۷ م.
۵۶. قرآن كريم، مذهب بسيار نفيس، به خط كوفى، بدون شماره، تاريخ كتابت سده ۸-۷ م.
۵۷. سنجاق قرآنى، مذهب، بدون شماره، تاريخ كتابت سده ۱۶ م.